
 

Pagina 1 van 3 

Raad – 2508688 

   

 

       Raadsvergadering:  

       Registratienummer: Raad 2508688 

 

 

De Raad van de Gemeente Almelo: 
 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van; 

 

 

Besluit: 

1. De Verordening afstemming Participatiewet, IOAW en IOAZ gemeente Almelo 2025 (INTERN-94672) 

vast te stellen 

 

 

Gedaan in de openbare vergadering van  

 

de griffier,    de burgemeester, 

 

 

 

 

 

drs. J.W. Scherpenzeel    R.T.A. Korteland 

 

 



Pagina 2 van 3 

Raad - 2508688   

       Raadsvergadering:  

       Registratienummer: Raad 2508688 

 

Naam: S. Beltman 

Datum: 11 maart 2025 

Team/teamonderdeel:  

 

 

Voorstel aan de raad  
 

Onderwerp Verordening afstemming Participatiewet, IOAW 

en IOAZ gemeente Almelo 2025 

Portefeuillehouder E.J.F.M. van Mierlo 

 

 

Samenvatting raadsvoorstel 
De gemeente voert de Participatiewet uit. Om dit goed te kunnen blijven doen, heeft het college een 

ontwerp voor een nieuwe afstemmingsverordening voorgelegd aan de Adviesraad Sociaal Domein. 

In deze verordening is de verlaging van (bijstands)uitkeringen, op een meer genuanceerde manier 

dan de huidige, vastgelegd bedoeld om ongewenst gedrag te corrigeren. De Adviesraad Sociaal 

Domein heeft positief gereageerd op het ontwerp voor de nieuwe verordening. Het college heeft de 

gemeenteraad voorgesteld om de nieuwe verordening vast te stellen.  

 

 

Voorgesteld raadsbesluit 
1. De Verordening afstemming Participatiewet, IOAW en IOAZ gemeente Almelo 2025 (INTERN-94672) 

vast te stellen. 

 

Inleiding 

In de huidige afstemmingsverordening wordt gewerkt met een standaardmaatregel. Deze maatregel 

is een verlaging van 100% gedurende een maand voor diverse schendingen van de arbeidsplicht: de 

zogenaamde geüniformeerde gedragingen. Deze verlaging wordt in veel situaties door de 
uitvoerende medewerkers als niet proportioneel ervaren. Er wordt namelijk geen onderscheid 

gemaakt tussen lichte en zware overtredingen.  
Om ervoor te zorgen dat er voortaan eenvoudig een proportionele maatregel kan worden opgelegd, 

is een concept opgesteld voor een vernieuwde verordening: “Verordening afstemming 

Participatiewet, IOAW en IOAZ gemeente Almelo 2025”. In de voorliggende verordening zijn de 

aandachtpunten uit het positieve advies van de Adviesraad Sociaal Domein meegenomen. 

 

Beoogd effect 
Het eenvoudiger kunnen toepassen van genuanceerde, op de situatie van toepassing zijnde, 

verlagingen bij het negeren van verplichtingen in het kader van bijstandsuitkeringen.   

 

Argumenten voor 

1.1 In de uitvoering is behoefte aan een praktisch hanteerbare, proportionele 

afstemmingsverordening.  

Met de bestaande verordening kan in beginsel slechts één (zware) maatregel worden opgelegd bij 

een groot aantal overtredingen, waarbij geen onderscheid wordt gemaakt in de zwaarte van de 

overtreding. 

 

1.2 Het voorstel past in de geest van het wetvoorstel ‘Participatiewet in balans’.  

In dit wetsvoorstel is één van de uitgangspunten de menselijke maat hanteren. Het betreft 

begunstigend beleid voor de inwoner, omdat er gematigde – meer op de overtreding toegesneden – 

maatregelen kunnen worden opgelegd. 

 

 



Pagina 3 van 3 

Raad - 2508688   

Kanttekeningen 

1.1 Nieuw wetsvoorstel kan mogelijk leiden tot nieuwe aanpassingen van deze verordening.   

Het wetsvoorstel ‘Participatiewet in balans’ komt ook met een nieuwe afstemmingssystematiek. Deze 

systematiek is afwijkend van de nu voorliggende ontwerpverordening. Dit kan betekenen dat in een 

korte periode de verordening, werkwijze, brieven en beschikkingen twee keer aangepast moeten 

worden. De huidige verwachting is dat het wetsvoorstel ‘Participatiewet in balans’ m.i.v. 1 januari 

2026 van kracht wordt. Mogelijk vindt er nog uitstel plaats. Gebruikelijk is dat uitstel steeds per half 

jaar plaatsvindt. Ook is het mogelijk dat verschillende artikelen of onderdelen van de wet op 

verschillende tijdstippen in werking treden.  

 

Kosten, opbrengsten en dekking 
Het vaststellen van deze verordening brengt geen kosten met zich mee. 

 

Vervolg 
Over de resultaten van de verordening houden wij u met de reguliere verantwoordingscyclus op de 

hoogte. 

 

Bijlagen 
1. Verordening met registratienummer: Intern - 94672 

2. Advies van de Adviesraad Sociaal Domein met registratienummer E-mail - 51461 

3. Antwoordbrief aan de Adviesraad Sociaal Domein met registratienummer: Uitgaand - 118679 

 

 

 

 

Burgemeester en Wethouders van Almelo,  _______________ 

 

de secretaris,    de burgemeester, 

J.H. Dijkstra   R.T.A. Korteland 


